
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023
Centrum spirituality a duchovních cvičení z.ú.



Vážení přátelé 

Kolínský klášter je místo pro duchovně hledající otevřené všem, místo 
ekumenismu a mezináboženského dialogu. Zřizovatelem Centra 
spirituality je Česká křesťanská akademie, organizace otevřená 
křesťanům všech církví, ale i lidem cítícím důležitost křesťanské kultury 
a hodnot v naší společnosti, kteří mají dobrou vůli k její kultivaci 
a aktualizaci do současné společnosti. O to usiluje i naše hlavní činnost, 
tedy organizování duchovních cvičení, která se naplňovala podle plánů, 
které byly vytvořeny již v roce předchozím. Jejich počet byl obdobný jako v 
předcházejícím roce, ale zájem byl větší a počet účastníků se zvýšil o 
dvacet procent. V roce 2023 náš program tak navštívilo více než 1300 
účastníků a nenaplnily se naše obavy vzhledem k tomu, že jsme byli 
postupně nuceni zvýšit ceny kurzů s ohledem na situaci v předcházejícím 
období. Postupně se obměňuje personální obsazení, a to jak ve vedení 
kurzů, tak v samotné organizaci. Hledáme více dobrovolníků a na 
některých službách pro účastníky kurzů, které nejsou spojeny přímo 
s obsahem duchovních cvičení se nyní podílí místní spolupracovníci 
z Kolína a okolí. Spolupracujeme s novými doprovázejícími duchovních 
cvičení, kteří nahrazují ty, jenž se zpravidla dočasně nemohou podílet na 
našem programu. 

Dokončili jsme projekt rozvoje na kterém jsme pracovali více než rok ve 
spolupráci se studiem re:architekti. Spolu s grafickým studiem vybraným 
v interní soutěži jsme začali pracovat na nové vizuální identitě Centra 
spirituality. Nová vizuální identita, která zahrnuje používaná písma, loga, 
barvy a celkový styl se postupně začíná používat v tiskových materiálech 
a v blízké budoucnosti i na sociálních sítích a v internetové prezentaci. 
Všechny tyto aktivity jsou předpokladem pro zlepšení fundraisingu a to 
zejména mezi většímy donory. Ve druhé půce roku 2023 se začalo pracovat 
na založení nadačního fondu, který bude oslovovat velké dárce a jeho 
hlavním cílem bude starost o obnovu Kolínského kláštera podle 
dokončeného projektu. Dosavadní sbírková činnost je stále zaměřená 
především na drobné dárce zejména mezi účastníky našich duchovních 
cvičení. Všem jsme vděční za jejich pomoc která napomáha k dosavadnímu 
mírně ziskovému hospodaření centra spirituality a pomáhá k menším 
opravám a podpoře některých kurzů nebo přímo účastníků. 

Oldřich Jirsa 
Ředitel centra spirituality	



Naši lidé 

 

	 Statutární zástupce  

	 Oldřich Jirsa - ředitel  

	 Správní rada  
	 Tomáš Ctibor - předseda správní rady  

	 Miroslav Lupač - člen správní rady  

	 Petr Mucha - člen správní rady 

	 Matěj Pomahač - člen správní rady 

	 Martin Staněk - člen správní rady  

	 Dozorčí rada  

	 Lenka Rovná - předsedkyně dozorčí rady  

	 Tomáš Halík - člen dozorčí rady 

	 Ivana Noble - člen dozorčí rady  

	 Zaměstnanci a spolupracovníci  
	 Vojtěch Fejlek - správce  

	 Marie Drahošová - asistentka 

	 Réka Derzi - kuchařka 

	 Anna Wyrwová - pokojská 

	 Kateřina Wyrwová - pokojská 

	 Eliška Pácaltová - komunikace  

	 Jan Gregor - fundraising 

	 Helena Formánková - dobrovolnice 



	 Spolupracovníci zajišťující odborné služby 

	 Zdeněk Dušek - účetní služby 

	 Lenka Deverová - právnička  

	  

	 Odborný garant programu 

	 Denisa Červenková CSTF 

	 Lektoři  

	 Tomáš Halík		 	 	 	 Denisa Červenková CSTF 

	 Ivana Noble		 	 	 	 Samuel Prívara SJ 

	 Jana Fojtíčková	 	 	 	 Petr Vacík SJ 

	 Elva Frouz	 	 	 	 	 Petr Havlíček SJ 

	 Jaromír Veselák	 	 	 	 František Hylmar SJ 

	 Barbora Peloušková	 	 	 Jan Regner SJ 

	 Adéla Muchová	 	 	 	 Chrisstopher Staab SJ 

	 Miloš Hrdý	 	 	 	 	 Pavel Pola OCD 

	 Michal Petr	 	 	 	 	 Sestra Simeona	 	 	 	  

	 Martin Staněk 	 	 	 	 Pavel Banďouch SJ 

	 Jan Šedivý  

	 Eva Hrubá 

	 Jan Hála 

	 Šimon Grimmich 

	 Leoš Zapletal 

	 Kateřina Bauer



Naše činnost  
V roce 2023 se podařilo zorganizovat celkem 51 kurzů a akcí. V naší hlavní 
činnosti duchovních cvičení to bylo 34 kurzů kterých účastnilo 806 
účastníků s obsazeností téměř osmdesát procent.  Ve vedlejší činnosti, kdy 
zajišťujeme program pro jiné organizace se jednalo o 22 akcí s 398 
účastníky. Prostor pro ztišení v ústraní u nás nalezlo dalších 46 lidí. 
Celkem tedy náš klášter poskytl prostor pro nějakou duchovní zkušenost 
celkem 1250 lidem.  Na vedení kurzů se podílelo také 66 doprovázejících.  

Akce organizované Centrem spirituality - Kolínský klášter 

Ignaciánská cvičení	 	 	 	 	 	 	 8	 	 	  

Kontemplativní cvičení	 	 	 	 	 	 	 10	 	 	  

Sebezkušenostní kurzy	 	 	 	 	 	 	 7	 	 	  

Kurzy pro začátečníky	 	 	 	 	 	 	 9 

Akce organizované ve spolupráci s jinými organizacemi 

Univerzita Karlova	 	 	 	 	 	 	 4	 	 	  

Akademická farnost Praha	 	 	 	 	 	 8 

Dalet institut 	 	 	 	 	 	 	 	 2 

Pražská vysoká škola psychosociálních studií s.r.o.	 	  

Vysokoškolské katolické hnutí Praha, z. s. 

Centrum Lávka, z.s. 

Komunitní centrum Petrklíč, středisko Praha, z.s. 

Community Building International	  

Spoločnosť Božieho Slova 



Hospodářské výsledky  
Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. účtuje 
odděleně v hlavní a vedlejší činnosti. Náplní vedlejší (hospodářské) 
činnosti jsou krátkodobé ubytovací služby a hostinská činnost pro pobyty v 
ústraní a organizace akcí pro jiné organizace a jednotlivce, které nespadají 
do hlavní činnosti, tedy pořádání akcí, kurzů a duchovních cvičení se 
spirituální nebo existenciální tematikou.  

Základní údaje  

Účetní období: 1.1.2023 – 31.12.2023 

Název: Kolínský klášter – centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. 

Sídlo organizace: Kutnohorská 26, Kolín IV, 28002 Kolín 

Právní forma: Zapsaný ústav 

Datum vzniku: 16. dubna 2020

Hlavní činnost  

Ignaciánská duchovní cvičení, kurzy kontemplativní modlitby a meditace, 
kontemplativní, kreativní a filmové exercicie, exercicie s prvky 
sebepoznání, duchovní programy v rámci kurzů základů víry, vzdělávací 
programy v oblasti křesťanské spirituality, prostor pro ztišení a formaci v 
duchovním životě, individuální duchovní doprovázení, vzdělávání a 
supervize duchovně doprovázejících, osvětová a publikační činnost v 
oblasti křesťanské spirituality.  

Vedlejší činnost  

Ubytovací služby, hostinská činnost a organizace akcí nesouvisejících s 
hlavní činností ústavu. 

Kategorie účetní jednotky: Mikro 

Zakladatel (zřizovatel): Česká křesťanská akademie, z.s., IČ: 15887472  

Vklad: 1.000,- Kč  



Výnosy 

Výnosy z hlavní činnosti		 	 	            		 4 347 tis. Kč 

Výnosy z vedlejší činnosti	 	 	 	 	     655 tis. Kč 

Výnosy ze zúčtování fondů z darů	 	 	 	     295 tis. Kč 

Ostatní výnosy	 	 	 	 	 	 	       20 tis. Kč 

Celkem	 	 	 	 	 	 5 022 tis. Kč 

Dary 

Dary z kampaně Darujme.cz na NADACE VIA	 	     190 tis. Kč 

Ostatní finanční dary	 	 	 	 	 	     612 tis. Kč 

Celkem	 	 	 	 	 	 802 tis. Kč 

Náklady 

Mzdové náklady 

Osobní náklady na zaměstnance	 	 	 	    955 tis. Kč 

Osobní náklady na členy řídících orgánů	 	 	    450 tis. Kč 

Zákonné soc. pojištění a náklady	 	     	 	    504 tis. Kč 

Celkem	 	 	 	 	 	 1 909 tis. Kč 



Provozní náklady

Spotřeba materiálu a energií	 	 	 	 	 1 584 tis. Kč 

Opravy a údržba	 	 	 	 	 	 	       80 tis. Kč  

Služby z ostatních organizací	 	 	 	 	 1 220 tis. Kč 

Náklady na reprezentaci		 	 	 	                   35 tis. Kč 

Ostatní náklady	 	 	 	 	 	                   47 tis. Kč  

Dary	 	 	 	 	 	 	 	 	         0 tis. Kč 

Celkem	 	 	 	 	 	  2 966 tis. Kč 

Celkové výnosy	 	 	 	 	 5 022 tis. Kč 

Celkové náklady	 	 	 	 	 4 875 tis. Kč	  

Celkový výsledek po zdanění		 	     147 tis. Kč	 	 	 	
	 	  


